
glomerat af en bog med alle dens af­
stikkere til højre og venstre sammen til 
en helhed. Og helhed, »et nyt pædago­
gisk helhedssyn« (s. 215), er jo deres 
ærinde. De gør op med den ensidige, 
analytisk prægede tilgang til faget. De 
forkaster den ikke, men vil bare ind­
rømme den musik-oplevende tilgang en 
lige så stor plads. 

Bogen er for mig et bevis på, at det 
også for analytisk og kategorisk tæn­
kende mennesker kan lade sig gøre at 
lukke op for den kropslig-følelsesmæs­
sige oplevelse af musik, men samtidig 
at bruge deres akademisk skolede ho­
veder til en distanceret analyse af egen 
problematisk adfærd. Og at det er mu­
ligt at udvide grænser på denne måde. 

Jeg er blevet meget klogere af denne 
bog, den har forandret noget og gør det 
stadig. Jeg ønsker den en meget bred 
læserkreds, den giver mig visioner om 
studiekredse rundt om i landet, på se­
minarier, konservatorier, lærerhøjsko­
ler og musikskoler, hvor man går i dyb­
den med alle bogens facetter og hele 
den faglige litteratur, den henviser til. 
Og personligt får den mig til at ønske et 
samarbejde på tværs af hele uddannel­
seshirarkiet. For i grunden trænger vi 
alle til at blive bedre til at lytte. Man 

skal høre meget! Ingrid Oberborbeck 

Anmeldelse 

Video session 
Birger Sulsbrtick: Latin-American Per­
cussion.Rhythms and rhythm instru­
ments from CUBA. Video session.Edi­
tion Wilhelm Hansen. Udsalgspris: kr. 
460,-. 

En video i smuk indpakning. Forsi-

den prydes af det samme billede som er 
på bogen »Latinamerikansk percus­
sion«, og er nok tænkt som supplement 
til denne. En video om cubansk percus­
sion, spilleteknik og brug i nogle popu­
lære stilarter: chachacha, son montuno, 
mambo, guaracha, bolero og rumba. 

Birger introducerer med en smukt 
filmet improvisation på fire congas i 
Tata Guines-stil, og en mundtlig ind­
ledning, hvor han konkluderer at jo 
mere man kender til musikkens tal­
strukturer des større frihed kan man 
spille med. Det er uvist og værre endnu: 
det er vand på den gamle spillelærers 
mølle, som har kværnet saften af mange 
elever og som stadig drejer. 

Første del er en gennemgang af in­
strumenterne og tilhørende spilletek­
nik. Birger forklarer på engelsk og han 
taler udmærket engelsk. Demonstratio­
nen er klar, rutineret, let forståelig, vel 
tilrettelagt, perfekt udført og grundig. 
En musiker, en gymnasielærer eller en 
selvstuderende nybegynder - de kan 
alle få viden, fiduser eller ideer. 

Clavesryten får den grundige tur med 
3-2 og 2-3 og rumba-claves. Sangeksem­
plet på forkert vendt claves er godt valgt 
og flot udført. 

For congas gennemgås åbne, luk­
kede, slap, vippe og pressede slag i 
nærbilleder, så det er tydeligere end »i 
virkeligheden«. Derefter forklares sla­
genes placering i tumbao moderno - en 
figur som anvendes i de mest spillede 
genrer. Desværre er der en irriterende 
overtone fra trommerne i denne se­
kvens som ellers er meget fin. 

Bongos, håndklokke, guiro og mara­
cas præsenteres med flere forskellige 
spillemåder. 

Sidst gennemgås timbalespillet. Det 
går lidt hurtigere end de andre afsnit. 

Som om nogen havde sagt: Skal vi ikke 
snart spille? 

Jo! Andet afsnit er tre korte optagel­
ser med komplet rytmegruppe: foruden 
percussion - bas, klaver og sang. Hver 
optagelse byder på to stilarter: chacha­
cha og son montuno, mambo og guara­
cha, bolero og rumba. Der improvise­
res og spilles soloer, det svinger og man 
får lyst til at spille med og det kan man 
jo også - man spoler bare tilbage og går 
igang med at øve sig. Får man lyst til at 
danse, må man klare sig med det man 
kan i forvejen - og så skal man være 
hurtig ellers er ballet forbi. 

Der er ingen anvisninger på hvordan 
man spiller rumba og bolero. Den ene­
ste conga-rytme man fik var tumbao 
moderno. Det er en kedelig mangel. 
Der spilles også pilon og mozambique 
på båndet, men uden forklaring og så 
kort at luring er umulig. Hvorfor? Når 
der laves et så dyrt produkt må det inde­
holde så meget materiale som overho­
vedet muligt. Det skal være således re­
digeret at man ikke kun ser det få gange 
og derefter er det udtømt. 

Med videoen følger et teksthæfte. 
Heri kan man læse en kort beskrivelse 
af forskellige stilarter og deres historie 
(tider, navne og steder). Endvidere er 
der tekster og bas- og klaverfigurer til 
de spillede numre. 

Endnu engang har Birger lavet et be­
tydningsfuldt produkt i sin utrættelige 
indsats for udvidelse af de danske og 
andre percussionisters indsigt i latin­
amerikansk musik. Hvad med om an­
dre instrumenter fik tilsvarende grundig 
behandling: bas, guitar, tres og klaver. 

Og så dansen - lad ikke-musikere få 
en chance for at være med i salsaens 
boblende samvær. Lav en video, Wil­
helm. Leif Falk 47 




